
DECRETO DIRIGENZIALE N. 319 del 21 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-
TORE SPERIMENTAZIONE INFORMAZIONE, RICERCA E CONSULENZA IN AGRICOLTURA - PSR 
Campania 2007-2013 Mis. 114 - DGR 1218/08. Approvazione bando per il riconoscimento dei sog-
getti abilitati all'erogazione dei servizi di consulenza aziendale (con allegato).  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che: 
- la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 5712 del 20 novembre 2007, ha approvato la 

proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto a termine 
del Regolamento (CE) n. 1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008, ha preso atto di tale Decisione. 
 
CONSIDERATO che: 
- in applicazione dell’articolo 24 del Regolamento n. 1698/2005, il PSR della Campania 2007-2013 ha 

previsto l’attivazione della misura 114 “Utilizzo dei servizi di consulenza”; 
- la misura 114 è stata programmata per promuovere un apposito servizio di consulenza aziendale a-

gli imprenditori agricoli e ai detentori di aree forestali e boschive al fine di favorire il rispetto 
dell’applicazione dei criteri di gestione obbligatori,  delle buone condizioni agronomiche e ambientali, 
della sicurezza sul lavoro, nonché con l’obiettivo di fornire assistenza agli operatori agricoli per il mi-
glioramento e lo sviluppo globale dell’impresa; 

- la scheda della misura 114 contenuta nel Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il 2007-
2013, prevede che, prima di procedere all’attuazione della misura stessa, occorre attivare il sistema 
di consulenza regionale attraverso il riconoscimento dei Soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di 
consulenza alle imprese agricole e forestali;  

- la misura prevede, altresì, che i soggetti riconosciuti dalla Regione Campania siano iscritti in appositi 
“Elenchi regionali degli organismi di consulenza”, uno per le produzioni vegetali e uno per quelle a-
nimali. 

 
CONSIDERATO, altresì, che: 
- con DGR n. 1218 del 18.07.08 sono state approvate le Linee guida per il riconoscimento dei sogget-

ti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza aziendale messe a punto dall’Area GDC “Sviluppo 
Attività Settore Primario” – Settore SIRCA; 

- con la stessa DGR la Giunta Regionale ha incaricato l’AGC n. 11 “Sviluppo Attività Settore Primario” 
– Settore SIRCA ad emanare bandi pubblici per la selezione dei soggetti abilitati all’erogazione dei 
servizi di consulenza e ad adottare le necessarie procedure per l’istituzione degli elenchi regionali. 

 
VISTO lo schema di bando per il riconoscimento degli organismi di consulenza per l’erogazione dei 
servizi di cui alla misura 114 del PSR predisposto dal SeSIRCA in maniera conforme alle Linee guida 
approvate dalla Giunta Regionale. 

 
RITENUTO pertanto di: 
- poter approvare il bando in argomento che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte in-

tegrale e sostanziale: 
- di dover pubblicare il suddetto bando sul BURC per informare i soggetti aventi diritto e consentire 

loro di presentare le domande di partecipazione; 
- di rimandare a successivo provvedimento dirigenziale l’istituzione della commissione interna che 

provvederà all’istruttoria delle domande di riconoscimento dei soggetti richiedenti secondo quanto 
disposto dal bando; 

- di rimandare a successivo provvedimento dirigenziale anche l’istituzione degli Elenchi regionali degli 
Organismi di consulenza riconosciuti. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 
  

DECRETA 
per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare il bando, allegato al presente Decreto del quale forma parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1), per il riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza azien-
dale ai sensi della misura 114 del PSR Campania 2007-2013, emanato in applicazione della DGR n. 
1218 del 18.07.08; 

 
- di pubblicare il suddetto bando sul BURC; 
 
- di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’istituzione della commissione interna che provve-

derà all’istruttoria delle domande e l’istituzione degli Elenchi regionali degli Organismi di consulenza 
riconosciuti; 

 
- di inviare il presente Decreto al Signor Assessore all’Agricoltura, al Settore Stampa, Informazione e 

Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C. e all’Area 02 Settore 01 Servizio 04 “Registrazioni Atti 
Monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali”.   

 
 
                                                                                                                     Passari 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008


